Дело №
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 июня 2017 года                                                                                               г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Гагариной Ольги Николаевны, <....>, привлекаемой к административной ответственности по ст. 7.19 КоАП РФ,

установил:

<....> в <....>, по адресу: <....>, сотрудниками ГУП РК «Крымэнерго» был выявлен факт самовольного, незаконного подключения Гагариной О.Н. к электрической сети ГУП РК «Крымэнерго» Белогорского РЭО по вышеуказанному адресу путем самовольного присоединения части электропроводки к прибору учета электроэнергии, после принудительного отключения за неоплату электроэнергии, без осуществления ее оплаты.
В судебном заседании Гагарина О.Н. вину в совершении административного правонарушения признала, по существу правонарушения пояснила, что ввиду отсутствия у постоянного места работы и заболевания младшего сына у нее сложилось тяжелое материального положение, в результате которого образовалась задолженность по оплате за электроэнергию. В связи с этим, с <....> после принудительного сотрудниками «Крымэнерго» и до настоящего времени ее квартира официально не имеет разрешения на подключение к электрическим сетям ГУП РК «Крымэнерго». Несмотря на это, она самовольно подключила свой прибор учета электроэнергии к электрическим сетям и пользовалась ею не производя оплату. <....> сотрудниками ГУП РК «Крымэнерго» она была повторно ограничена в потреблении электроэнергии. Однако, в связи с тем, что оборудование с помощью которого она отапливается и готовит пищу в ее квартире питается от электроэнергии, она была вынуждена вновь самовольно подключиться, о чем она предупреждала должностных лиц ГУП РК «Крымэнерго». Электроэнергию она потребляла в вышеуказанных целях через имеющийся в квартире прибор учета, однако оплату за нее не производила. В настоящий момент она неофициально трудоустроилась и имеет возможность ежемесячно частично погашать задолженность за потребленную электроэнергию.
Выслушав Гагарину О.Н., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения последней административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ, по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 7.19 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в виде административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Виновность Гагариной О.Н. в совершении указанного административного правонарушения кроме ее признательных показаний также подтверждается: протоколом осмотра помещения от <....> и фототаблицей к нему (л.д. 4, 5-13); Актом № от <....> ограничения режима потребления электрической энергии (л.д. 14); заданием № от <....> на проверку отключенного состояния потребителей бытового сектора (л.д. 15); Актом ввода/ проверки прибора учета № (л.д. 16); расчетом задолженности по лицевому счету № (л.д. 17-18); письменным объяснением Гагариной О.Н. (л.д. 19); письменными объяснениями свидетелей М.Н.В. и М.Э.Р. (л.д. 20, 21); справкой начальника ОМВД России по Белогорскому району от <....> (л.д. 22); копией паспорта Гагариной О.Н. (л.д. 23); письменным объяснением потерпевшего Т.О.Ю. (л.д. 29); рапортом участкого уполномоченного полиции ОМВД России по Белогорскому району Республики Крым М.С.Ю. от 11 мая 2017 года (л.д. 30); справкой о составе семьи на имя Гагариной О.Н. (л.д. 31).
Приведенные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем на основании ст. 26.11 КоАП РФ, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины Гагариной О.Н.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, считает необходимым квалифицировать содеянное Гагариной О.Н. по ст. 7.19 КоАП, – как самовольное подключение к электрическим сетям, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.

В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность мировой судья признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении наказания Гагариной О.Н. мировой судья принимает во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер и обстоятельства совершенного правонарушения, а также имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности и иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа.

Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии с ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Принимая во внимание пояснения Гагариной О.Н. о ее тяжелом материалом положении, наличие на иждивении больного сына и долговых обязательств, в том числе по оплате за потребленную электроэнергию, в связи с чем размер суммы штрафа впоследствии негативно отразится на материальном положении ее семьи, мировой судья считает возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи за совершенное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 7.19, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Гагарину О.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК (ОМВД РФ по Белогорскому району), ИНН №, КПП №, ОКТМО №, р/счет №, БИК №, КБК №, УИН №. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.19 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Гагариной О.Н., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: